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Anotace

Hlavním cílem této předkládané diplomové práce „Provozní vlastnosti indukční

kelímkové pece“ je posoudit vliv magnetického pole na okolí reálné indukční kelímkové pece

ECOMELT EGP 500. V práci je dále uvedena teorie indukčního ohřevu, teorie

elektromagnetického vlnění a zvláštní kapitolu jsem věnoval stínění indukčních pecí. V další

části práce jsem popsal výpočet elektrických a geometrických parametrů pece. Závěrem práce

jsem zhodnotil pec kritériem 3E a uvedl závěry pro praxi.
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Abstract

The main aim of the thesis "Operating characteristics of induction crucible furnace" is

to assess the effect of magnetic field on the outskirts of the real induction crucible furnace

ECOMELT EGP 500 The paper is also the theory of induction heating, the theory of

electromagnetic waves, and a special chapter is devoted to shielding induction furnaces. In the

next section I describe the calculation of electrical and geometrical parameters of the furnace.

Finally, the work I reviewed furnace 3E criteria and drew conclusions for practice.
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�∙
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+�] měrná elektrická vodivost

, [
-�] permitivita . [−] koeficient vzájemné vazby / [
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λ [
#�∙
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divergence �LM

rotace NO

gradient P ��
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1 Úvod

Indukční ohřev byl objeven již v 19. století, ale v té době ještě nenašel uplatnění. Až na

začátku 20. století se začal indukční ohřev používat k tavení kovových materiálů. K rozvoji

indukčního ohřevu přispěly především jeho jedinečné vlastnosti. Při indukčním ohřevu na

rozdíl od jiných typů ohřevů vzniká teplo přímo ve vodivé vsázce a nevznikají tak ztráty

přenosem tepla. Indukční ohřev je také velmi rychlý, přesný. Díky působení

elektrodynamických sil na roztavenou vsázku je vsázka dokonale promíchána, což vede k její

homogenizaci a vytvoření dokonale promíchané taveniny. Nejen díky těmto vlastnostem se

dnes indukční ohřev používá v hutnictví, průmyslu, ale i v gastronomii.

Jedním z cílů této diplomové práce je popsat teorii indukčního ohřevu. Tomu jsem

věnoval kapitolu 3. V této kapitole se stručně věnuji historii indukčního ohřevu, jednotlivým

typům indukčních pecí a teorii, která je s indukčním ohřevem spojena. V další části popsuji

teorii stínění indukčních pecí a uvádím jednotlivé výhody a nevýhody jednotlivých typů

stínění.

V praktické části práce je pak uveden výpočet geometrických a elektrických parametrů

indukční kelímkové pece. Dále jsou zde uvedeny výsledky měření magnetického pole v okolí

reálné indukční kelímkové pece ECOMELT EGP 500. Výsledky měření magnetické indukce

v okolí pece jsem porovnal se standardy a směrnicemi a v závěru práce naznačuji možnost

snížení vlivu magnetického pole na okolí použitím svazků transformátorových plechů.

Závěrem práce provádím zhodnocení pece kritériem 3E a uvádím závěry pro praxi.
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2 Elektrotepelná zařízení

V průmyslově vyspělých státech středních a vyšších zeměpisných šířek se podle

světových statistik spotřebovává 70 – 80 % veškeré vyrobené energie na teplo. Jedná se

zejména o teplo technologické (elektrické pece, svařování, chemické procesy s využitím tepla

atd.) a teplo určené k vytápění a ohřevu vody pro domácnosti. Velkou část tohoto podílu

zaujímá teplo elektrické, které se z celkové vyrobené elektrické energie spotřebovává

přibližně 30 – 40 % v elektrotepelných zařízeních. Elektrotepelnými zařízeními jsou myšlena

zařízení, u kterých se záměrně mění elektrická energie na energii tepelnou. [1], [2], [3]

V následujících podkapitolách jsou stručně rozebrány druhy těchto elektrotepelných

zařízení a principy šíření tepla.

2.1 Základní princip šíření tepla

Látky se skládají podle Bohrova modelu z atomů. U pevných látek se tyto atomy

sdružují do krystalických mřížek, kde následně kmitají kolem svých rovnovážných poloh

a vlivem působení vzájemných přitažlivých sil tyto pozice nemohou opustit. Pokud ale

budeme zvyšovat teplotu (tedy rychlost a rozkmit atomů), narušíme přitažlivé síly a atomy se

začnou mezi sebou volně pohybovat. Z pevné látky dostaneme látku kapalnou, přičemž

budeme-li v tomto procesu pokračovat zvyšováním teploty ještě více, začnou se z kapaliny

vypařovat jednotlivé atomy a kapalina přechází v plyn. [1]

Látek popsaných výše se týká proces šíření tepla, kdy teplo volně proudí od místa

s vyšší teplotou do míst s nízkou teplotou. Samotný transport tepla vychází z důsledku

existence teplotního gradientu. Pokud tedy existuje v prostředí rozdíl teplot, musí docházet

k jeho přenosu. Více o této problematice lze nalézt v literatuře např. [1]

Teplo se šíří třemi základními způsoby: [1], [2], [3]

• kondukcí – vedením

• konvekcí – prouděním

• radiací – sáláním – zářením

2.1.1 Šíření tepla kondukcí

Šíření tepla kondukcí (vedením) je základním principem přenosu tepla. Částice látky

mající vysokou kinetickou energii, tedy vysokou teplotu předávají prostřednictvím
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vzájemných srážek část své energie částici s nižší teplotou. Tento proces se neustále opakuje

až do doby, kdy obě částice budou mít stejnou teplotu.

Tento princip přenosu tepla je nejvýraznější u pevných látek a zejména u kovů, kde

díky sdíleným elektronům v kovových vazbách dochází k rychlému přenosu tepla z jednoho

místa na druhé. Teplo se může vedením šířit i v plynných a kapalných látkách, ale zde jsou

částice řídce rozmístěné, čímž tedy klesá možnost jejich vzájemné kolize a předání tepelné

energie.

Schopnost látky přenášet teplo lze charakterizovat jeho měrnou tepelnou vodivostí λ.

Tuto veličinu lze definovat jako množství přeneseného tepla za jednotku času jednotkovou

plochou při jednotkovém teplotním spádu. [1]

V praxi se při výpočtech prostupu tepla vedením používá Fourier – Kirchhoffova

rovnice v neustáleném stavu: [1], [3]

S2SO = λU ∙ * ∙ VS"2SW" + S"2SY" + S"2S�" Z = � ∙ ∇"2 (2.1.1.1)

λ [
#�∙
] – měrná tepelná vodivost, tabulková hodnota

* [

��1] – měrná hustota materiálu

c [

�∙
] – měrná teplá kapacita

a [
��� ] – součinitel teplotní vodivosti ∇" – Laplace-ův operátor teploty 2

2.1.2 Šíření tepla konvekcí

Konvekce (proudění) je přenos tepla uplatňující se zejména u plynných a kapalných

látek, které mohou fyzicky proudit. Tímto prouděním (pohybem) z jednoho místa na druhé

prostřednictvím své hmoty přenášejí tepelnou energii. Přenos tepla prouděním lze rozdělit na

dvě základní kategorie, a to na přirozenou konvekci a nucenou konvekci. U přirozené

konvekce dochází k samovolnému proudění způsobeného rozdílnými hustotami částic plynu,

nebo kapalin. Nucená konvekce je vyvolána vnějším zdrojem, jako je například ventilátor

u plynů nebo čerpadlo u kapalin.

Množství tepla, které se předává při proudění, je dáno Newtonovým vztahem: [1], [2],

[3]
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 � = ( ∙ !(2F − 2>) ]�] (2.1.2.1)

� [�] – tepelný tok ! [�"] – plocha 2F,2> [4] – teplota ( [
#��
] – součinitel přestupu tepla

Součinitel přestupu tepla je složitá funkce. Nejedná se o materiálovou konstantu, ale

o závislost, která je ovlivněna mnoha parametry prostředí. Více k této problematice je možné

nalézt v literatuře [1], [2], [3].

2.1.3 Šíření tepla radiací

Tělesa, která mají vyšší teplotu než je absolutní nula (0° K), vyzařují svým povrchem

do okolí tepelnou energii. Jedná se o energii šířící se elektromagnetickým vlněním. Toto

vlnění se šíří v průzračném prostředí, a to všemi směry, a platí pro něj zákony geometrické

optiky. Každé těleso, které energii vyzařuje, tak také energii od ostatních těles přijímá.

V konečném důsledku se těleso buďto otepluje, když přijímá více energie, nebo se naopak

ochlazuje, pokud převažuje vyzařování.

Dopadající záření se z části v tělese pohltí, část záření se odrazí a část záření projde

tělesem dále. Pro tyto případy platí: [1],[2]

Činitel pohltivosti � = ^_`abcdá cdc;�fcbca
_gá =_^<=aá cdc;�fc


[…]


náklady.

Parametr, který má vliv na cenu indukční pece je přítomnost stínění. Stínění omezuje

rozptylové magnetické toky vně pece. Je dobré pec vybavit vhodným typem stínění, aby

se omezily ztráty, které vznikají naindukovanými proudy do konstrukčních prvků okolo pece.

Tyto ztráty snižují účinnost pece, čímž se její provoz prodraží. Existují dva druhy stínění, a to

stínění pomocí svazků transformátorových plechů a stínění pomocí vodivého pláště. Jaké

výhody přináší použití jednoho či druhého typu stínění, je rozebráno v kapitole 4.

Co se týče měřené pece EGP 500, tak pec nemá stínění ze svazků transformátorových

svazků. Pokud by v budoucnu bylo doinstalováno, tak by mohlo přispět k snížení provozních

nákladů na chod pece. O něco by se zvýšila účinnost a snížily by se ztráty, které jsou

způsobeny naindukovanými proudy v konstrukčních prvcích v okolí pece. Na druhou stranu

je na zvážení majitelů pece, zda jsou ochotni investovat finanční prostředky do stínění.

8.2 Energetika

Hlavní energetický parametr, pomocí kterého posuzujeme energetickou náročnost

indukčních pecí je jejich příkon. V tomto ohledu jsou na tom indukční pece lépe než klasické

druhy ohřevů, u kterých je díky větším ztrátám nutný vyšší příkon pece. Vliv ztrát také

snižuje účinnost pece.

Pec údajně nemá připojenou kompenzační baterii. Společnost kompenzuje jalový výkon
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jako celek, ale díky tomu ve vedení mezi pecí a kompenzačními kondenzátory vznikají

proudové rázy. Z tohoto hlediska by bylo vhodné kompenzovat pec přímo u zdroje, aby

se tyto nepříznivé účinky omezily.

8.3 Ekologie

Z hlediska posouzení vlivu na životní prostředí, mají indukční pece jen malý vliv na

zhoršování znečištění. Na rozdíl od jiných druhů ohřevů, kde je nutné spalovat fosilní paliva,

ze kterých se uvolňují znečišťující látky. Při indukčním ohřevu nedochází k žádnému

uvolňování nebezpečných chemických sloučenin. Lze tedy říci, že indukční ohřev je šetrnější

k životnímu prostředí než palivový ohřev. Z druhé strany naopak indukční ohřev využívá

elektrickou energii, která se z převážné části vyrábí právě z fosilních paliv.

Při indukčním ohřevu se uvolňuje jen minimum zplodin. Většina nových pecí je

vybavena odsáváním a filtrační stanici. Stanice zajišťuje, aby se do okolí uvolňovalo jen

množství emisí splňující environmentální standardy.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit princip a teorii indukčního ohřevu se zaměřením na

kelímkovou indukční pec. Indukční kelímkové pece se nejvíce využívají v hutnictví

a slévárnách. V pecích se taví elektricky vodivé materiály a nejčastěji se pece využívají

k tavení litiny a oceli. Indukční pece jsou hojně využívány zejména díky specifickým

vlastnostem ohřevu (3.2).

Hlavním cílem práce bylo provedení měření rozptylového magnetického pole reálné

indukční kelímkové pece ECOMELT EGP 500. Změřené hodnoty magnetické indukce

v okolí pece byly porovnány s doporučením International Commission on Non-Ionizing

Radiation Protection, pro nízkofrekvenční a středofrekvenční zařízení od 1Hz do 100 kHz.

Z výsledků vyplývá, že v okolí pece je v některých oblastech překročena referenční hodnota

magnetické indukce. V tabulkách 6.9-1 až 6.9-4 je uvedeno porovnání naměřených hodnot

magnetické indukce s referenčními hodnotami. K největšímu překročení referenčních hodnot

dochází na vrchní straně pece a to i o více jak 1000%. S rostoucí vzdáleností od induktoru,

klesá i hodnota magnetické indukce, ale i ve vzdálenosti 1m od povrchu pece bylo

v některých místech naměřeno překročení referenčních hodnot. Zvýšená hodnota magnetické

indukce zejména na vrchní části pece může nepříznivě působit na obsluhu pece, která se

v tomto prostoru pohybuje.

Na základě kontrolních výpočtů uvedených v kapitole 5 jsem navrhl stínění pece, které

by mohlo být zhotoveno ze svazků transformátorových plechů. Z výpočtů vyplývá, že svazky

transformátorových plechů mírně zvyšují účinnost pece. A dále svazky transformátorových

plechů pohltí magnetické pole směřující vně induktoru pece. Použitím svazků by se snížila

hodnota magnetické indukce v okolí pece. Model, jak by mohla být tato situace zrealizována

je uveden ve výpočtech v kapitole 5. V kapitole 7 je uvedena simulace pece bez stínění a pece

se stíněním. Ze simulací je prokazatelně vidět, že použití transformátorových plechů zvýší

efektivitu ohřevu vsázky a zamezí pronikání magnetického pole do okolí pece.

Závěrem této práce je tedy doporučení instalovat k peci svazky transformátorových

svazků. Svazky transformátorových plechů by omezily rozptylové magnetické toky vně pece

a byly by tak splněny limity a mezinárodní standardy stanovující maximální expozici

magnetického pole.
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Příloha III. Technické parametry NARDA ETL – 400
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Příloha IV. Nákres pece EGP 500

Společnost, u které bylo provedeno měření, vlastní pouze jednu indukční pec. Levá

pec na obrázku ve společnosti chybí. Jinak je nákres pece shodný s realitou.

Příloha V. Technický výkres vrchní části pece EGP 500
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Příloha VI. Schéma celé pece
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Příloha VII. Induktor měřené pece

Příloha VIII. Měřená pec naplněná roztavenou vsázkou
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Příloha IX. Odlévání roztavené vsázky