Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Provozní vlastnosti indukční kelímkové pece
Student: Bc. Vojtěch PRŮŠA Std. číslo: E11N0166P
Oponent: Petr Rada

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce svým rozsahem, obsahem i zpracováním splňuje bezvýtku všechny požadavky zadání. Kontrolní výpočet indukční kelímkové pece i měření magnetického pole přístrojem NARDA ETL 500 je provedeno pečlivě stejně jako i vyhodnocení dle standardu ICNIRP. Drobné nepřesnosti v seznamu použitých symbolů a v nesouladu číslování obrázků v textu a pod obrázky nesnižují celkově dobrý dojem z práce.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké vf zdroje se používaly před rozvojem polovodičové techniky?
2. Jakým způsobem by bylo možné měřit časově neproměnné magnetické pole?
3. Co je to EMC?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce